
Pečujeme 
o demokracii 

v Česku 
Impact Report 2023



Naše vize

Sebevědomá 
občanská 
společnost. 
Zodpovědný stát. 
Silná demokracie

Péče o demokracii si žádá odvahu, odhodlání a bdělost. 
V Nadaci OSF posilujeme občanskou společnost, otevíráme nová 
i opomíjená témata a přinášíme inovace. Náš Impact Report 
za rok 2023 dokazuje, jakou sílu má pospolitost, spolupráce 
a podpora našich partnerů a dárců. Společně vytváříme místo, 
kde se žije dobře nám všem.

Jsme lídrem mezi českými nadacemi. Spolupracujeme 
s filantropickou komunitou u nás i v zahraničí. Pečujeme 
o dary – rozdělujeme finanční prostředky organizacím občanské 
společnosti, kterou dlouhodobě mapujeme a známe její potřeby. 
Finanční podporu doplňujeme vzděláváním a inovacemi. Za 
31 let naší existence jsme podpořili více než 10 000 projektů 
částkou přes 2 000 000 000 Kč.



Tady s vámi 
pečujeme 
o demokracii



Posilujeme organizace 
občanské společnosti
O kvalitu života lidí v Česku pečují tisíce spolků, sdružení, 
knihoven a dalších organizací občanské společnosti, které 
nás provází na každém kroku. Starají se o to, aby všechny 
děti mohly ve školách rozvíjet svůj potenciál, poskytují oporu 
seniorům i lidem se zdravotním znevýhodněním, chrání životní 
prostředí, bojují proti populismu a dezinformacím a zasazují se 
o transparentní vládnutí. Nabízejí bezpečný prostor pro setkávání 
všech generací a jsou hnízdy komunitního života a vzdělanosti.

V Nadaci OSF organizace podporujeme finančně, prohlubujeme 
jejich know ‑how a dáváme jim nástroje potřebné k tomu, aby 
mohly růst i zlepšovat a rozšiřovat své služby. Zvyšujeme jejich 
efektivitu, odolnost a schopnost čelit krizím.



Investujeme 
do české 
společnosti
V roce 2023 jsme částkou přes 
100 000 000 Kč posílili rozvoj odolné 
demokracie. Podpořili jsme více než 
300 organizací občanské společnosti, 
programů a projektů, díky kterým se lidé 
aktivně zapojují do dění ve svém okolí 
a mají vyšší důvěru ve veřejné instituce 
a demokracii.

Vzděláváme
Přes 1 500 účastnic a účastníků 
absolvovalo 55 našich workshopů, školení 
a sdílecích setkání. 13 organizací občanské 
společnosti jsme podpořili částkou přes 
2 500 000 Kč z Fondu pro bilaterální 
spolupráci Active Citizens Fund, aby mohly 
prohlubovat zahraniční vztahy, jezdit 
na studijní cesty a rozvíjet dobrou praxi 
v celém spektru témat – od digitálních 
práv až po práci s oběťmi sexuálního násilí. 
Více než 3 800 000 Kč jsme pomohli 
42 organizacím zlepšovat digitální 
kompetence a využívat IT nástroje.



S některou z forem sexuálního násilí nebo obtěžování se v Česku 
setká každá druhá žena a každý čtvrtý muž. Organizace proFem 
poskytuje právní a sociální služby, věnuje se advokační práci 
i osvětě a osvědčenou praxi čerpá z mezinárodní spolupráce 
s Islandem a Norskem. I díky naší podpoře z programu Active 
Citizens Fund otevřela první komplexní centrum pro oběti 
sexuálního násilí PORT.

„Jedinečnost spočívá v tom, že všechny 
služby jsou na jednom místě. Snižuje se 
tak bariéra ve využívání návazných služeb. 
Už jen samotná návštěva policie může být 
velkou bariérou při nahlašování sexuálního 
násilí,“

vysvětluje ředitelka proFem Jitka Poláková.

Inspirace z Norska 
Podpora pro oběti 
sexuálního násilí



Síťujeme 
a propojujeme
V programu Stronger Roots jsme propojili 59 organizací napříč 
Českem, Slovenskem a Maďarskem a podpořili jsme jejich rozvoj 
v budování komunit příznivců částkou přes 40 000 000 Kč. 
Vytvořili jsme síť 800 knihovnic a knihovníků, kteří sdílí své 
know ‑how, zkušenosti i dobrou praxi, a poskytli jsme prostor pro 
efektivní spolupráci s akademickou sférou, veřejnou správou 
a byznysem.



„Partnerský přístup týmu Stronger Roots 
Nadace OSF je jedinečný. Díky jejich 
otevřenosti k našemu zkoušení, kudy 
do toho, jsme nakonec probudili spící 
komunitu příznivců, uspořádali úspěšnou 
crowdfundingovou kampaň a více aktivovali 
lidi kolem sebe sdílením osobních příběhů 
dobrovolníků,“
shrnuje Lenka Kadeřábková, ředitelka INEX ‑SDA, čím je nakopla 
podpora v programu Stronger Roots. Ten se zaměřuje na 
posílení organizací občanské společnosti a vytváření silných 
komunit příznivců. Dnes Lenka už jako mentorka předává dalším 
organizacím zkušenosti, jak budovat komunitu.

Vytvoření silné 
komunity 
příznivců



Podporujeme 
systémové změny.
Celkem 64 organizacím v Česku a na Slovensku 
pomáhal náš tým 10 advokačních expertek a 
expertů vytvořit strategii, jak dosáhnout malých i 
velkých změn v legislativě i praxi. 



Dovedete si představit, že byste měli denně 
necelých 5 hodin na život? Zbylých 19 hodin 
byste nemohli pracovat, napít se, najíst či 
převléknout se. Organizace Asistence s podporou 
našeho Advokačního fóra a Active Citizens 
Fund v kampani Pátý stupeň prosadila nový 
dotační titul Ministerstva práce a sociálních 
věcí ve výši 40 000 000 Kč. Díky tomu mají 
lidé s postižením nárok na více hodin potřebné 
asistence hrazené státem.

Důstojný život 
pro lidi 
s postižením



V Česku chybí asi 6 000 vyučujících a současná podoba studia 
zájemkyně a zájemce o učitelství odrazuje. Předčasné odchody 
z profese pak nejvíce postihují právě vyučující v začátcích. 
V advokační práci jsme podpořili organizace Učitel naživo a Začni 
učit!, které se zasadily o ukotvení kvalitní praxe a dostatečné 
opory pro budoucí a začínající učitelky a učitele v novele zákona 
o pedagogických pracovnících. České školství nově posílí 
provázející učitelé, kteří zajišťují kvalitní praxi a její propojení 
s akademickým prostředím, a uvádějící učitelé, kteří jsou oporou 
začínajícím vyučujícím.

Sebevědomí 
učitelé a potřebná 

praxe



Oceňujeme 
inspirativní 
počiny
Vyzdvihli jsme a podpořili aktivity 
11 knihoven, které slouží jako obývák 
obce a inovativně pracují s místními 
komunitami, a udělili jsme jim 
ocenění Bibliotheca inspirans 2023. 
V Novinářské ceně jsme za kvalitní 
žurnalistiku a poctivou práci s fakty 
ocenili 23 novinářek a novinářů 
v celkem 14 kategoriích.



Pobočka Knihovny města Ostravy v Přívozu se nachází v sociálně 
vyloučené lokalitě. V knihovně intenzivně hledali způsob, jak 
otevřít romským dětem cestu ke knížkám, odstranit bariéry mezi 
majoritou a minoritou a řešit nepochopení a předsudky. To se 
podařilo ve chvíli, kdy nastoupil romský asistent Milan Bindatsch.

„Děti tu tráví hodně volného času. Není to 
jako v klasické knihovně, kam si přijdou 
půjčit knížky a zase odejdou, ale bývají tu 
velkou část odpoledne. Potřebovali jsme 
sem někoho, kdo si k nim vytvoří vztah, 
bude jim rozumět, hrát si s nimi, rozvíjet je,“
říká Klára Lišifková, vedoucí pobočky. Knihovně jsme udělili 
ocenění Bibliotheca inspirans 2023 a podpořili jsme ji, aby mohla 
sdílet dobrou praxi napříč Českem.

Bezpečný přístav 
pro děti z romské 

komunity



Novinářskou cenu 2022 za nejlepší 
analyticko ‑investigativní příspěvek 
získal Petr Třešňák z týdeníku 
Respekt, jehož text s názvem Kdo 
zabil Dorotu Š.: Český stát potichu 
týrá své nejzranitelnější občany 
o systémovém selhání státu v péči 
o lidi s duševním onemocněním patří 
mezi nejvýraznější počiny ročníku. Po 
uveřejnění vzbudil ohlas veřejnosti, 
mnoha organizací občanské 
společnosti i institucí a odstartoval 
systémovou změnu, která poskytne 
potřebnou ochranu a oporu těm 
nejzranitelnějším.

Kvalitní novinařina 
jako spouštěč 
systémové změny



Otevíráme 
nová témata 
a přinášíme 
inovace



Bojujeme 
proti koloběhu 
chudoby
V roce 2019 jsme otevřeli téma včasné 
péče. Položili jsme pevné základy 
pro systémovou změnu, která dětem 
ze znevýhodněného prostředí zajistí 
stejnou startovní čáru pro další růst 
a zabrání tomu, aby se později propadaly 
do generační chudoby. Z jednoho 
z programů, který vznikl v Nadaci OSF, je 
od roku 2023 samostatná organizace – 
Platforma pro včasnou péči dnes 
sdružuje více než 50 organizací, které 
ročně pomáhají 15 000 ohrožených 
a znevýhodněných dětí.

Řešíme 
nerovnosti 
spolu a včas
Každá koruna, kterou investujeme 
do předškolní péče, se nám vrátí až 
sedminásobně. V průběhu 4 let jsme 
spolu s našimi dárci a partnery podpořili 
více než 20 000 000 korun rozvoj 
včasné péče v Česku. Propojili jsme 
expertky a experty z různých sfér 
a vytvořili společný prostor, kde se 
daří osvětě, dobré praxi a potřebným 
legislativním změnám.

Ohrožené děti 
podporujeme 
komplexně
Jedním z úspěchů, o který jsme se 
s Platformou pro včasnou péči zasadili, 
je rozšíření programu Obědy do škol. Ten 
nově zahrnuje i finanční podporu terénní 
práce v rodinách a mimoškolních aktivit 
pro děti, které tak mohou plně rozvíjet 
svůj potenciál.



Děkujeme, že spolu s námi 
pečujete o demokracii 
a tvoříte místo, kde se žije 
dobře nám všem!



Správní rada
Pavel Přikryl, předseda 
Opero, Growthgarage

Robert Basch 
Livesport

Vít Horký 
Czech Founders

Jakub Mráček 
Gymnázium Teplice

Majka Němcová 
Media Development Investment Fund

Anna Soumarová 
Člověk v tísni

Dozorčí rada
Martin Král, předseda 
Microsoft

Vladimír Huňa 
Nexia AP a.s.

Milan Jahodář 
Sourcefabric

Investiční výbor 
Andrea Ferancová Bartoňová 
Espira Investments

Michal Hink 
DLA Piper

Ladislav Sekerka 
Consillium Family Office

Libor Winkler 
RSJ Investments

Jan Žůrek 
ex‑KPMG

STATUTÁRNÍ A PORADNÍ ORGÁNY



PARTNEŘI NADACE V ROCE 2023

Firemní dárci

Nadace (české i zahraniční)

Institucionální dárci (čeští i zahraniční) 

C E C

GROUP



PARTNEŘI NADACE V ROCE 2023

Individuální dárci

Vít HorkýOndřej a Regina Bartošovi Martin Ducháček Martin KrálLibor Winkler

Přemysl Zelenka Matěj a Sabine Damborští Zuzana Manninen Petr KrajíčekJana Malinovská

Jakub Stránský Marek Antoš Martin Huňka Viktor Dřízga Pavel PřikrylVít Skřebský

Spolupracující partneři



www.osf.cz


